betur: sumptus & impendia facere præter necessitatem, quibus rationes familiae levissime turbentur: somno & otio indulgere, quo paulo deterior fiat uxoris & liberorum conditio: vestimentis & indumentis uti, quæ parum incendentem & iter facientem remorantur: & quæ his sunt similia. Et hujus sententiae rationes mihi videntur esse in aperto: tam leve enim incommodum in ordine ad finis consecutionem, suum nomen amittit. Quis dixerit quæso hominem peccasse, qui quinquaginta annorum spatio quo rebus humanis interfuit, unam horam sine fructu præterire passus est, qua vel studium promovere potuisset, vel rei familiaris commoda auxisse?

Atque adeo parum à nonnullorum sententia mihi deflectendum putavi, quæ docet, tales actus in genere indifferentes, cum suis

*Sunt  
multæ  
affectiones  
natura  
indiffer-  
rentes.*

*etiam cum omnibus suis circumstantiis confidet.* suis circumstantiis tamen consideratos virtutum semper aut vitiorum in classe ponendos. Quod mihi à veritate alienum videtur: cum tales circumstantiæ facile ex cogitari possint, quæ actus propter rationes supra dictas suæ naturæ primævæ relinquunt: neque in eorum sententiam pedibus ire possum, qui docent, quicquid levissimum impedimentum ponit homini, id præter necessitatem, & evitationem majoris incommodi suscipiendum non esse: cum tamen tam leve damnum, inter mala recenseri non debeat; sed inter ea, quæ sunt minus bona. Nos equidem non fugit ab iis, qui à nobis hic dissentient; minus utile, respectu majoris commodi, illud quod minus finem promovet, in compa- damnum vocari: & per consequens id, quod nos minus agendum non esse: cum nostri arbitrii & potestatis sit, id assequi, quod majori

jori compendio hominem ad illum finem ducit. Sed falsissimum illud, quod finem minus promovet, id finis consecutioni statim obesse, in quo vitii moralis natu- ram confistere supra docuimus.

Quis crediderit eum contra charitatis legem petcare, qui omnes homines eodem amicitiae loco non habeat; sed selectum amicorum fecerit, ad quos fructus suae benevolentiae pervenire vult: neque reliquos tamen oderit; sed communi charitate prosequatur? si tamen omnes intensissime ameret, proculdubio finis admodum promoveretur: nanc quidem non ita promovetur, attamen non impeditur, sicut motus tardior, navim non fistit, licet celerior motus eam citius in portum deferat. Scio equidem me hic paucos suffragatores habiturum: attamen condonabunt hoc mihi multi: ego lubens agnosco me ad tristem illam

illam & severam sapientiam non posse assurgere, qua ne manum quidem extendere, aut pedem attollere liceret, sine summa cura & attentione: & ubique materia vitii, aut virtutis inveniretur.